
Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Правительстве Республики Тыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« /У »мбь4/пв2020 г. №

О постоянно действующем штабе по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений при Межведомственной 
комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав при Правительстве 
Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», постановления Правительства Российской Федерации 
от 06.11.2013 г. № 995 «Об утверждении Примерного положения о
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» (с 
дополнениями и изменениями, утвержденными Постановлением 
Правительства РФ от 10.02.2020 г. № 120)

1. Создать постоянно действующий штаб по профилактике 
безнадзорности и правонарушений при Межведомственной комиссии по 
делам несовершеннолетних и защиты их прав при Правительстве Республики 
Тыва (далее -  Штаб);

2. Утвердить прилагаемые состав, положение Штаба;
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в сети Интернет;

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания;
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Правительства республ 
председатель Комисс

Заместитель Предсе,

А.А. Щур



Приложение № 1
к постановлению Межведомственной 
комиссии по делам несовершеннолетних 

се их прав при Правительстве 
да Тыва

2020 г. № З-игл& И '

Состав
постоянно действующего штаба по профилактике безнадзорности и 

правонарушений при Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при Правительстве Республики Тыва

Ощепкова - первый заместитель руководителя Администрации Главы
Светлана Михайловна Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики

Тыва, руководитель Штаба;

Байкара - консультант отдела Министерства общественной
Ажыкмаа Бичендеевна безопасности Республики Тыва, секретарь;

Санчаа - министр образования и науки Республики Тыва;
Татьяна Оюновна

Сенгии - министр труда и социальной политики Республики Тыва
Саида Хертековна

Монгуш - министр спорта Республики Тыва
Субудай Радиславович

Намдак - заместитель министра здравоохранения Республики Тыва;
Алла Анчикаевна

Дамбаа - заместитель министра культуры Республики Тыва
Лилия Потаповна

Хулер - Начальник отдела организации деятельности участковых
Виктор Кузьмич уполномоченных полиции и подразделений по делам

несовершеннолетних МВД по Республике Тыва (по 
согласованию);



Приложение №2
к постановлению Межведомственной

/о >  и защит»АУ
по делам несовершеннолетних 

прав при Правительстве 
ликЩТыва

от « Ж  2020 г. № X

ПОЛОЖЕНИ
О ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕМ ШТАБЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ ПРИ 
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

1. Постоянно действующий штаб по профилактике безнадзорности и 
правонарушений при Межведомственной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их при Правительстве Республики Тыва (далее - 
Штаб) создается для осуществления оперативного реагирования и координации 
деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по выявлению безнадзорных, 
беспризорных детей и контролю за их жизнеустройством, профилактике фактов 
жестокого обращения, насилия в семье в отношении несовершеннолетних, 
предупреждению правонарушений и антиобщественных действий, для 
систематического анализа ситуации, принятия решений по возникающим 
проблемам.

2 Основными задачами Штаба являются:
2.1 объединение усилий и согласование действий органов государственной 

власти республики, организации по выявлению, предупреждению 
безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, профилактике жестокого 
обращения, насилия в семье в отношении несовершеннолетних, выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих этому;

2.2 координация деятельности органов исполнительной власти Республики 
Тыва, органов местного самоуправления при осуществлении конкретных 
мероприятий, направленных на пресечение бродяжничества 
несовершеннолетних, систематического уклонения детей от учебы, их 
самовольных уходов из семьи и государственных учреждений;

2.3 внесение Главе Республики Тыва предложений по формированию 
системы мер по обеспечению безопасности и защиты детей и подростков, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении;

2.4 подготовка предложений в федеральные органы государственной 
власти по вопросам совершенствования деятельности органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
по предупреждению безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, по 
защите детей от жестокого обращения, по профилактике правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних.



3. Штаб имеет право:
3.1 заслушивать на своих заседаниях руководителей органов

исполнительной власти области и органов местного самоуправления по вопросам 
деятельности по предупреждению безнадзорности, беспризорности,
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

3.2 на заседаниях рассматривать и обсуждать результаты мониторинга
повторного совершения преступлений несовершеннолетними республики, 
жестокого обращения, насилия в отношении несовершеннолетних в семье, мерах 
по защите их прав, взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с органами
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 
Республике Тыва;

3.3 принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для 
организации и совершенствования работы по предупреждению безнадзорности и 
беспризорности несовершеннолетних, по профилактике правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, по профилактике жестокого 
обращения, насилия в семье в отношении несовершеннолетних;

3.4 запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, учреждений и организаций необходимые 
документы, материалы и информацию по вопросам, отнесенным к его 
компетенции;

3.5 в пределах своей компетенции осуществлять взаимодействие с 
федеральными органами государственной власти, общественными 
объединениями и иными организациями в решении проблем профилактики 
безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних;

3.6 создавать рабочие группы для решения основных вопросов, 
отнесенных к компетенции Штаба, и определять порядок работы этих групп;

3.7 привлекать специалистов органов, учреждений и организаций республики 
(по согласованию с их руководителями) для участия в мероприятиях по 
предупреждению, пресечению безнадзорности, беспризорности и 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

3.8 в установленном порядке посещать учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для ознакомления с 
условиями содержания, воспитания и обучения несовершеннолетних;

4. В состав членов Штаба входят руководитель, секретарь и члены Штаба. 
Положение и состав членов Штаба утверждаются Межведомственной комиссией 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики 
Тыва.

5. Руководителем Штаба является заместитель председателя 
Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве Республики Тыва.

6. Организация деятельности Штаба осуществляется в соответствии с 
планом работы. Планирование работы осуществляется на полугодие с учетом 
предложений, поступающих от членов Штаба. План работы разрабатывается 
Межведомственной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве при Правительстве Республики Тыва, подписывается 
пуковопителем Штаба и утвепжпается ппелселателем Межведомственной



комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве 
Республики Тыва.

7. Заседания Штаба проводятся ежемесячно.
8. При необходимости для участия в заседаниях Штаба по решению его 

руководителя могут приглашаться представители Следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Республике Тыва, органов 
исполнительной власти республики, органов местного самоуправления, 
руководители учреждений и организаций, участвующих в деятельности по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и иные 
заинтересованные лица.

ч/ УУ

9. Решение Штаба считается принятым, если за него проголосовало не 
менее половины присутствующих на заседании членов Штаба при наличии не 
менее 50% от списочного состава.

10. Решения Штаба оформляются протоколом заседания, который 
подписывается председательствующим в заседании, секретарем Штаба и 
доводятся до сведения членов Штаба.

11. Решения, принимаемые Штабом в соответствии с его компетенцией, 
являются обязательными для исполнения соответствующими органами и 
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, должностными лицами.


